

در وجوب تعلیم و تربیت دختران و پسران

حضرت بهاء الله، حضرت عبدالبهاء، حضرت ولی امر الله

نسخه اصل فارسی



کتاب گنجینه حدود و احکام باب هشتم - صفحه 86

باب هشتم

در وجوب تعلیم و تربیت دختران و پسران

در کتاب اقدس نازل قوله تعالى: "كتب على كل اب تربية ابنه و بنته بالعلم و الخط و دونهما عما حدّد في اللوح و الذي ترك ما امر به فلا آمناء ان يأخذوا منه ما يكون لازما لتربيتهما ان كان غنيا و الا يرجع الى بيت العدل انّا جعلناه مأوى الفقراء و المساكين. ان الذي ربى ابنه او ابنا من الأبناء كأنه ربى احد ابنائى عليه بهائى و عنائتى و رحمى التى سبقت العالمين." (بند ۴۸)

و در لوح اشراقات نازل قوله تعالى: "اشراق هتم قلم اعلى كل را وصيت ميفرمايد بتعليم و تربيت اطفال اين آيات در اين مقام در کتاب اقدس در اول ورود بسجن از سماء مشيت الهى نازل كتب على كل اب.... الخ"

و در لوح احبای معموره فرموده اند قوله تعالى: "قد كتب الله لكل اب تربية اولاده من الذكر و الأنثى بالعلم و الآداب ثم الصناعة و الأقتراف كذلك علمناكم في كتابنا الأقدس الذي نزلناه من ملكوتنا المقدس طوبى لمن اخذه بقدره من عندنا انه اهل هذا المقام ان اجهدوا ليظهر منكم ما ينبغي لأيام ربكم مالک الرقاب."

و راجع باهمیت تربیت و تقدّم آن بر تعلیم در لوح آقا محمد ابراهيم نجّار قى از قلم مبارک حضرت عبدالبهاء جلّ ثنائه نازل قوله العزيز: "تربيت و آداب اعظم از تحصيل علوم است. طفل طيب و طاهر و خوش طينت و خوش



ORIGINAL

اخلاق ولو جاهل باشد بهتر از طفل بی ادب کثیف بد اخلاق ولو در جمیع فنون ماهر گردد. زیرا طفل خوشرفتار نافعست ولو جاهل و طفل بد اخلاق فاسد و مضر است ولو عالم. ولی اگر علم و ادب هر دو بیاموزد نور علی نور گردد. اطفال مانند شاخه تر و تازه‌اند هر نوع تربیت نمائی نشو و نما کنند. باری در بلندی همت اطفال بسیار کوشش نمائید که چون ببلوغ رسند مانند شمع برافروزند و بهوی و هوس که شیوه حیوان نادانست آلوده نگردند بلکه در فکر عزت ابدیه و تحصیل فضائل عالم انسانی باشند.

لسان عظمت در لوحی باین بیان مبارک ناطق قوله تعالی: "آباء باید کمال سعی را در تدبیر اولاد مبذول دارند چه اگر اولاد باین طراز اول فائز نگردد از اطاعت ابوی که در مقامی اطاعت الله است غافل گردد. دیگر چنین اولاد مبالغات نداشته و ندارد یفعل باهوائه ما یشاء."

و در لوح دیگر نازل قوله تعالی: "یا محمد وجه قدم بتو متوجه و ترا ذکر مینماید و حزب الله را وصیت میفرماید بتربیت اولاد اگر والد در این امر اعظم که از قلم مالک قدم در کتاب اقدس نازل شده غفلت نماید حق پدری ساقط شود و لدی الله از مقصرین محسوب"

و در لوح اسم جود نازل قوله تعالی: "باید اطفال کمال جهد را در تحصیل علم و خط مبذول دارند اگر چه خط بقدریکه رفع ضرورت نماید از برای بعضی کافیت اگر وقت را در علوم نافع صرف نمایند اولی و انسب. ولکن چون حق جل جلاله هر صنی اکل آنرا دوست داشته لذا از قلم اعلی جاری شد آنچه شد."

حضرت عبدالبهاء جل ثنائه در لوحیکه آغاز آن جمله مبارکه "ایساعی در نشر نفعات" است میفرماید: "تربیت الهیه اول در عقاید ربانیه و ایمان و ایقان و دلائل کلیه و حجج بالغه بر حقیقت امرالله و این بغایت سهولت تعلیم گردیده شود مثلاً معلم هر روز یک مسئله از این مسائل الهیه را در بین اطفال طرح نماید که بهم مذاکره نمایند خود اطفال بنهایت شوق آیند مدت قلیلی طفل صغیر استدلال بآیه و حدیث نماید و در رتبه ثانیه تعلیم آداب و اخلاق و حسن اطوار و حسن اعمال و افعال و قرائت و کتابت و جبر و حساب و هندسه و لسان و تاریخ و جغرافیا و سایر علوم مفیده"

از این قبیل در آیات الهیه بسیار موجود و برای مزید اطلاع بلوح کلمات فردوسیّه و لوح دنیا و نیز بلوح تربیت اطفال که از قلم مبارک مرکز پیمان جل ثنائه باعزاز حاجی عبدالرحیم در عشق آباد نازل شده. و نیز لوح مبارکیکه بعنوان "ای کنیزان خداوند بیماند" بواسطه استاد علی اکبر شهید یزدی نازل شده و لوح مبارک تعلیم و تربیت و لوح محفل رحمانی و رقات آباده و لوح احبای عشق آباد که در مکاتیب سوم صفحه ۳۰۲ مسطور و نیز بالواح مسطوره در صفحه ۲۱۷ و ۲۶۳ مجلد سوم مکاتیب و الواح دیگر که در دسترس عموم قرار گرفته مراجعه شود.

تبصره - چون در آیات سابقه ذکر لزوم تعلیم و تربیت بنین و بنات هر دو مصرح و حکم الهی به تساوی نازل در این مقام بمناسبت کلمهای چند راجع به تساوی حقوق رجال و نساء که از جمله تعالیم اصلیه این ظهور اعظم است نگاشته میشود. شرح این تعلیم در خطابات مبارک حضرت عبدالبهاء جلّ ثنائه بتفصیل مذکور و از لسان عظمت مشروحا نازل گردیده و نصوص الهیه در دسترس عموم موجود است. آنچه را در این مقام لازم است اشاره شود مقصود از حقوق متساویه است که شرح آن در توفیق مبارک حضرت ولیّ امرالله ارواحنا لعواطفه الفدا نازل گردیده قوله الأحمی: "رجال و نساء احبّاء الله باید در مقامات وحدت و یگانگی و عفت و فرزاندگی ترقیات روز افزون داشته باشند بدرجه ای که امم سائره بآنها تأسی نمایند و شیفته اعتدال احوال و اخلاق ایشان شوند...". الی قوله تعالی: "تساوی در تحصیل علوم و فنون و صنایع و بدایع و کمالات و فضایل عالم انسانیت نه حرّیت مضرّه عالم حیوانی".

در این مقام مراجعه بخطابه مبارک حضرت عبدالبهاء جلّ ثنائه که در لیله ۱۵ آپریل ۱۹۱۲ در تالار موزه ملی بوداپست ادا فرمودند موجب حصول روح و ریحانست.